
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1042 DEL 03-05-2021

N. SETTORE 282 DEL 03-05-2021

Oggetto:

Liquidazione Centrale Unica di Committenza (CUC)  Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000, per compenso espletamento Procedura aperta per
l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata del distretto socio
sanitario 27 (ADI) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
PAC anziani II riparto. CIG 85151983AF - CUP H51H19000010006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1042 del 03-05-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione Centrale Unica di Committenza (CUC)  Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000, per compenso espletamento Procedura aperta per
l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata del distretto socio
sanitario 27 (ADI) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
PAC anziani II riparto. CIG 85151983AF - CUP H51H19000010006.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-con Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 29/10/2020 è stata approvata l'adesione alla Centrale Unica di
Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l, con sede operativa in
Venefico (ME), in esecuzione del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare dell'art.37, ed approvato il "Regolamento
Istitutivo della Centrale Unica di Committenza. Disciplina e Funzionamento";
- in esecuzione della su richiamata delibera consiliare, la convenzione relativa alla istituzione della Centrale Unica
di Committenze e questo Ente è stata sottoscritta, in forma di scrittura privata, in data 10/11/2020;
-che la suddetta Centrale Unica di Committenza risulta iscritta all'A.U.S.A. con il codice 0000334253;
Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale  n. 501 del 13.11.2020 si è stabilito di procedere all’espletamento di procedura
aperta, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, nel rispetto dei
termini ridotti previsti dal Decreto Semplificazioni, per l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare
Integrata con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario n. 27 (ADI) - Pac Anziani II Riparto con valore
economico da porre a base di gara pari ad € 172.380,12, al netto dell’IVA, nonchè è stato approvato il capitolato
d’appalto;
- con lo stesso provvedimento si è demandato alla Centrale Unica di Committenza del Consorzio Tirreno
ecosviluppo 2000, l'esperimento della procedura di gara ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii, nel rispetto dei termini ridotti previsti dal Decreto Semplificazioni,  per l'affidamento del servizio di che
trattasi;
Rilevato, altresì, che il regolamento istitutivo della C.U.C, prevede che rientrano nelle competenze della CUC la
gestione delle procedure di gara relativi all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per la fase che va dal bando
all'aggiudicazione definitiva della gara;
Vista la determinazione dirigenziale n. 109 del 24/02/2021 con la quale è stato aggiudicato definitivamente, ai
sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs.vo n. 50/2016, il servizio di cui sopra, alla  Società
Cooperativa Sociale Genesi, con sede legale in Via Circonvallazione Clodia 163/167 Roma, partita IVA
01591420839, per un importo complessivo di € 147.953,86 oltre IVA al 5%;
Considerato che l'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di committenza e/o Consorzio Tirreno
ecosviluppo 2000 soc. cons. a.r.l., comporta oneri per il Distretto socio sanitario 27, in quanto il corrispettivo per i
servizi di gara resi è a carico della stazione appaltante i quali sono quantificati nella misura indicata nella seguente
tabella:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1042 del 03-05-2021
Pag. 2 di 6



IMPORTO TOTALE APPALTO € Q U O T A

DA    0,000     A     1.000.000,00 1,00 % con un minimo di € 100,00 oltre I.V.A.

DA 1.000.000,00     A    2.000.000,00 € 10.000,00 più 0,80% della quota eccedente € 1.000.000,00 oltre I.V.A.

OLTRE € 2.000.000,00
€ 18.000,00 più 0.50% della quota eccedente € 2.000.000,00 oltre I.V.A.
con il limite massimo di € 45.000,00 oltre I.V.A.

Dato atto che la stazione appaltante è obbligata a pagare alla CUC l’1% oltre IVA dell’importo posto a base di
gara quantificato in € 2.103,04 compresa IVA al 22%, per la gestione della procedura di gara, individuato nelle
quote di compartecipazione versate dai Comuni del Distretto per le spese di gara, da imputare al capitolo n.
14184/10 imp.956/18 reimputato nel 2020;

Vista la  fattura elettronica emessa dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 ( CUC ) – con sede in Venetico n. 48
del 08.03.2021 per l’importo complessivo di € 2.103,04, di cui € 1.723,80 di imponibile ed € 379,24 di IVA al 22%
con scadenza 07/04/2021;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione a favore della Centrale Unica di Committenza (CUC) – Tirreno
Ecosviluppo 2000 con sede in Venetico, quale compenso per l’espletamento della gara del Servizio di Assistenza
Domiciliare Integrata con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario n. 27 (ADI) - Pac Anziani II Riparto
nell’anno 2020;
Che è stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa (DURC) del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 (
CUC ) con validità fino al 25/08/2021;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 60 del 09/04/2021,
immediatamente esecutiva di "Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000,
art.10 del D.Lgs. n.118/2011”;
Visto:
-l'art.184 del D. LGS. 267/2000;
-il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
Viste le leggi regionali:
-n. 48 dell'11/12/91 e ss.mm.ii. che recepisce la L.142/90;
-n. 23  del 07/09/1998;
-n. 30 del 23/12/2000;
Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1.liquidare la fattura n. 48 del 08.03.2021 per l’importo complessivo di € 2.103,04, quale corrispettivo a carico
della stazione appaltante quale compenso per l’espletamento della procedura di gara di cui in oggetto,  per come
segue:
- per € 1.723,80 alla Centrale Unica di Committenza (CUC) – Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000;
- per € 379,24 all’Erario della Stato quale onere relativo all’IVA al 22%;

2.dare atto che la complessiva somma di € 2.103,04, compresa di IVA, trova imputazione al capitolo 14184/10
Missione/Programma 12.02 -Titolo 1 Piano Finanziario 1.03.02.15.009, gestione residui, imp. n. 956/2018
reimputato anno 2020;

3.autorizzare il Servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 1.723,80 in favore del predetto
Consorzio, mediante accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della normativa sulla
privacy è stato  meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento;

4.dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica;

5.dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
4‹comma dell’art.151 del D.Lgs.267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1042 del 03-05-2021
Pag. 3 di 6



di copertura finanziaria e viene pubblicata all'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6. provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1042 del 03-05-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-05-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   798 del 29-04-2021     CIG 85151983AF
Su Impegno N°   956 del 31-12-2018 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 DCS - DELIBERE COMITATO DEI SI del            avente per
oggetto APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA PER INTEGRAZIONE AL PDZ 2013/15 RIPARTIZIONE SOMME DOVUTE DAI
COMUNI PER LE GARE DELLE AZIONI PROGETTUALI " SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI ". "ASSISTENZA DOMICILIARE
DIVERSABILI E EDUCATIVA DOMICILIARE2
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Liquidazione Centrale Unica di Committenza (CUC)  Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, per compenso espletamento

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata del distretto socio sanitario 27 (ADI) con il
criterio

Importo €. 2.103,04
Beneficiario      22129 TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC. CONS. ARL
Quietanza bonifico bancario IBAN IT80E0103082631000001163876

Liquidazione n.   789 del 04-05-2021     CIG 85151983AF
Su Impegno N°   956 del 31-12-2018 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 DCS - DELIBERE COMITATO DEI SI del            avente per
oggetto APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA PER INTEGRAZIONE AL PDZ 2013/15 RIPARTIZIONE SOMME DOVUTE DAI
COMUNI PER LE GARE DELLE AZIONI PROGETTUALI " SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI ". "ASSISTENZA DOMICILIARE
DIVERSABILI E EDUCATIVA DOMICILIARE2
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Liquidazione Centrale Unica di Committenza (CUC)  Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, per compenso espletamento

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata del distretto socio sanitario 27 (ADI) con il
criterio

Importo €. 2.103,04
Beneficiario      22129 TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 SOC. CONS. ARL
Quietanza bonifico bancario IBAN IT80E0103082631000001163876

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    22129 TIRRENO
ECOSVILUPPO 2000
SOC. CONS. ARL

IT80E01030826310000
01163876

48 del
08-03-2021

2.103,04 2.103,04 85151983AF 07-04-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.723,80 379,24 22,00%

Totale ritenute documento 1.723,80 379,24

Milazzo, lì 05-05-2021

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1042 del 03-05-2021
Pag. 5 di 6



Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1042 del 03-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-05-2021.

N. Reg. Albo: 1728

Milazzo, lì 05-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1042 del 03-05-2021
Pag. 6 di 6


